V Æ Græci in expedi-
 tione, quam cum Cyro
 instituerūt, ad pugnam
 vsque, gesserint, quæq;
 post obitum Cyri acci-
 derint, discedentibus i-
 psis per indutias cū Tif-
 sapherne, superiore libro est expositum.
 Posteaquam vero duces comprehensi e-
 rant, & qui eos sequuti fuerāt præfecti co-
 hortium atque milites periissent: magnis
 rerum difficultatibus Græci vrgebantur,
 quum se prope a porta regis abesse cogita-
 rent: multas vndique tum nationes, tum
 vrbes infestas esse, a quibus circumdarentur:
 annonam neminem deinceps suppeditaturū:
 se a Græcia stadiis amplius ccij abesse:
 ducem itineris desiderari: fluuios medio
 in itinere patriam versus complures se
 arcere, qui transiri vado non possent:
 proditos se ab illis etiam barbaris esse, qui
 cum Cyro in Asiâ adscenderant: solos iam
 relictos esse, ac nullas habere copias auxi-
 liarias equestres: vnde manifesto pareret,
 neque si vincerent, vel vnum inter-

ἀνοόμε-
 νοι
 ἔμενον ἢ
 μωρ.

Enumeratio calamitatum, quibus vrgebantur Græci.

fecturos: & si vincerentur, ne vnum quidem viuum relictum iri. Hæc quum apud animos suos expenderent, ac maxore adficerentur: pauci sub vesperam cibum cepere; pauci accenderunt ignes, multis ea nocte ne quidem ad armatos ordines accedentibus. Quisque quieti se illo dabat loco, in quæ forte fortuna incidisset, quum præ animi ægritudine, ac desiderio patriæ, parentum, vxorum, liberum, quos nunquam se deinceps visuros arbitrabantur, somnum nullum caperent. His illi tum animis omnes quiescebāt. Erat autem quidam in exercitu Xenophon Atheniensis, qui neque ducis, neque cohortis alicuius præfecti, neque militis nomine sequutus agmen erat: sed e patria Proxenus ipsum euocarat, cui iā olim erat hospitij iure coniunctus. Policebatur hic ei, si ad se veniret, amicitiam illi se cum Cyro cōciliaturum, quem ipse sibi vtiliorem videri, quam patriam, diceret. Hanc epistolam quum Xenophon legisset, de hoc itinere suo Socratem Atheniensem consulit. Socrates veritus ne suos apud ciues ei fraudi amicitia cū Cyro ineunda foret, quia Cyrus alacriter Lacedæmonios in eo bello iuuerat, quod aduersus Athenienses illi gesserat: hoc dat Xenophonti cōsilij, vt Delphos profectus, Deum illū de itinere consuleret. Eo quum Xenophon profectus esset, Apollinem interrogat, cui Deum rem sacram faceret, quem comprecaretur, vt iter, quod apud animum instituisset, quam pulcherrime ac honestissime perficeret, req; præclare gesta saluus rediret. Respondit ei per oraculū Apollo, Diis sacrificaret, quibus id deberetur. Athenas reuersus, oraculum Socrati aperit. Qui quum illud audiisset, reprehendit in eo, quod non ante omnia de Apolline quæsisset, vtrum sibi potius & consultius esset, iter hoc suscipere, an manere domi: sed quum ipse prius statuisset, eundū esse interrogasset; quo pacto quam pulcherrime profectiōē institueret. Sed quando ita quæsisisti, ait, faciūda sunt, quæ Deus imperauit. Quare Xenophon Diis illis quum sacrificasset, quos Apollo per oraculum significarat, nauem conscendit, ac Sardibus Proxenum & Cyrū adsequitur, qui iam iam adscensuri in Asiam erant, statimque Cyro commēdatur. Quumque contēderet Proxenus, vt secum maneret; vna Cyrus magno studio idem contendebat. Addebat, se, quam primum expeditio deducta ad finem esset, mox eum ablegaturū. Expeditio ipsa ferebatur aduersus Pisidas institui. Hoc modo Xenophon militiæ dat nomē, deceptus ille quidē, sed nō a Proxeno.